
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2014 strana 1/65

SOVAK
ROČNÍK 23 • ČÍSLO 3 • 2014

OBSAH:

Pavel Punčochář
Voda a energie – téma letošního Světového 
dne vody ............................................................ 1

Petr Šváb, Jaromír Janoš, Pavel Vacek
Národní soustava kvalifikací ve vodárenství ...... 3

Pavel Punčochář
IV. mise českých vodohospodářů 
do Izraele – 2. část
Návštěva vodohospodářských pracovišť ............ 5

Marek Liška, Karel Forejt, Milan Koželuh,
Kateřina Soukupová a Václav Tajč
Problematika výskytu pesticidů v povodích 
vodárenských zdrojů .......................................... 9

Jiří Hruška
Žena s energií na rozdávání – rozhovor
s technickou ředitelkou Pražských vodovodů
[...]
tuálně projednávaná témata evropským parlamentem v Bruselu, nebo
Světovou zdravotnickou organizací apod. Zajímá nás také, jakým způso-
bem se kde různé problémy řeší.

Jak se závěry EUREAU dále pracujete? Mají nějaké konkrétní
dopady?

Témata, která se přímo nebo významně dotýkají vodního hospodář-
ství v České republice a jsou aktuální v našich podmínkách, se snažím
předávat prostřednictvím časopisu Sovak naší odborné veřejnosti, využí-
váme je i v práci komise laboratoří SOVAK ČR a celého sdružení. Pre-
zentuji některá témata také v rámci odborných konferencí a snažím se je
prosadit v mé mateřské společnosti i v dalších společnostech  VEOLIA. 

Využívám informací a podkladů z EUREAU i v argumentaci při lob-
bingu úprav české le-
gislativy, naposledy
např. při novele vy-
hlášky č. 428/2001 Sb.
k zákonu o vodovo-
dech a kanalizacích
nebo úprav vyhlášky
č. 252/2004 Sb. pro
pitnou vodu. Konfron-
tuji leckdy obecné, ně-
kdy ne zcela přesné
představy s mými po-
znatky získanými pří-
mou účastí na jednání
v EUREAU. I tímto
způsobem se snažím
lobbovat za aktualizaci
české legislativy tak,
aby se maximálně při-
blížila té evropské. 

Jste předsedkyní komise laboratoří SOVAK ČR. Jakou má tato
odborná komise „pracovní náplň“?

V komisi laboratoří SOVAK ČR jsou zástupci mnoha vodárenských
společností. Tato odborná komise má celkem 20 členů, kteří jednak sami
aktivně pracují, jednak z komise získávají zkušenosti a informace, kam
se při řešení konkrétních problémů mohou obrátit, čemu se ve svých
společnostech mají věnovat a podobně. Já vnímám, že komise je platfor-
mou, na níž se otevřeně a bez obalu bavíme o odborné problematice
a snažíme se vzájemně sdílet potřebné informace. Podíleli jsme se na
přípravě novel v legislativě. Řešíme řadu zcela konkrétních problémů,
ale například i akreditační kritéria. Dnes má většina vodohospodářských
společností akreditaci Českým institutem pro akreditaci, menší část la-
boratoří zůstává u osvědčení ASLAB, což naše právní úprava také povo-
luje. Řešíme i analytické problémy, organizační problémy, rozebírali jsme
i otázku, zda laboratoře mají být součástí provozní společnosti,  nebo zda
je výhodnější, aby byla tato činnost zajišťována externě – zde jsme do-
spěli k jednoznačnému společnému závěru, že provozní společnosti VaK
by měly mít vlastní akreditované laboratoře, částečně tak trochu z pre-
stižních důvodů, ale především z důvodů praktických a finančních.

Ve Vašem oboru je velká konkurence a převaha mužů. Vidíte roz-
díly mezi manažerkou ženou a manažerem mužem?

Vidím. Ženy mají oproti mužům nevýhodu v tom, že většinou zůstá-
vají doma, než děti vyrostou. Oproti tomu muži si svůj profesní život bu-
dují kontinuálně od ukončení školy, což je jejich výhoda. Mají tedy rozdíl-
nou startovní čáru pro profesní růst.

Myslel jsem to spíše tak, jestli mezi manažerkou a manažerem
existuje rozdíl ve způsobu rozhodování a komunikace?

Ano, existuje. A to je dobře. Rozhodování ženy a rozhodování muže
není totožné. Žena do něj vnáší v dobrém smyslu slova více emocí, sna-
ží se více vcítit do myšlení a pocitů druhého a snaží se kolegy chápat
komplexněji. Já osobně se snažím brát své kolegy, s nimiž spolupracuji,
nejenom z profesního hlediska, ale vnímám i jejich soukromé problémy,
protože i ty se v profesním životě hodně odrážejí. 

Jste přísná šéfová?
To nedokážu posoudit. Někdo tvrdí, že ano, další, že ne. Ale rozhod-

ně se snažím být důsledná. Když něco vyžaduji, snažím se se svým pro-
tějškem společně dojít k takovému zadání a termínu, kterému rozumíme
oba stejně. Když potom někdo takovou dohodu nedodrží, tak se mi to
moc nelíbí. Také chci, aby každý byl odpovědný za svoji práci a dělal ji
tak, aby se po něm nemusela předělávat.

Sovak 0314 _sovak 2014  10.3.14  16:33  Stránka 15



strana 16/80 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2014

Slučuje se důslednost a kompromis?
Myslím, že ano. Mám sice na některé věci vyhraněné názory, ale po-

kud se vede dialog a na přetřes přijdou argumenty prokazující, že můj
názor není až tak neotřesitelný, jsem na jejich základě ochotna ustoupit.
Na druhé straně, když je můj názor opřený o argumenty, měnit ho ne-
chci, naopak se snažím svého oponenta přesvědčit, že pravdu mám já.
V mé profesi je to ale čistě na technické bázi, nemám ráda, když se do
diskuse tahá něco jiného. 

Cítíte někdy např. při vypjatých jednáních od svých protějšků,
že se k vám jako k ženě chovají jinak?

Často se setkávám s údivem, že technickou ředitelkou je žena. Ně-
kdy je tento údiv dáván najevo docela nepokrytě, jindy je spíše jenom la-
tentně v pozadí. 

Položila jste si i Vy otázku, jestli se věnovat profesnímu růstu
nebo rodině?

Já jsem první část svého profesního života věnovala rodině a dětem.
Teprve, když byly děti starší, tak jsem se intenzivněji začala věnovat prá-
ci. Byla jsem už ve věku, kdy muži často bývají na vrcholu své kariéry,

a já vlastně teprve začínala. Ale nelituji toho. Nechápu příliš matky, které
se co nejrychleji po porodu vracejí do práce a malé dítě svěří třeba pla-
cené chůvě. Přicházejí o to nejkrásnější, co se svými dětmi mohou zažít.
Možná se s některými ženami neshodnu, ale je to můj názor. 

Nosíte si svoji práci v přeneseném slova smyslu i domů? 
Ano, mám ji v hlavě pořád, někdy i v noci. Když řeším vážné problé-

my, musím se přiznat, že se mi o nich i zdá.

Máte svůj osvědčený recept na uvolnění od stresu?
Pořád ho hledám. Většinou si jdu zacvičit, projet se na kole, dám si

třeba i sklenku dobrého vína a snažím se na práci nemyslet. Ale v zása-
dě na práci zapomenu málokdy.

Máte čas na koníčky a záliby?
Na vysoké škole jsem závodně lyžovala. Sjezdové lyžování je koníč-

kem, který mě pořád drží. Kromě jedné sezóny, kdy jsem měla operova-
né koleno, jezdím na hory, kdykoliv to jde. A když se přestane lyžovat, rá-
da se projedu na kole, v létě se dostanu k windsurfingu. 

Přede dvěma lety mne a manžela naši kamarádi přemluvili k návště-
vám tanečních kursů pro dospělé. Když tam chodíme v partě, je to větší
zábava a legrace. 

Chtěla bych chodit trochu více za kulturou, víc číst nejen odborné
věci, ale moc času nezbývá.

Mgr. Jiří Hruška
šéfredaktor časopisu Sovak
e-mail: redakce@sovak.cz

ČOV Pasohlávky prošla v letních měsících roku 2013 intenzifikací, která bezprostředně souvisí s výstavbou v rekreační 
oblasti horní nádrže Nové Mlýny, zejména s nově vybudovaným akvaparkem. V rámci intenzifikace byl stupeň mechanického 
předčištění doplněn o vysoce výkonné zařízení – SFT FILTR. 
Jedná se o první provozní aplikaci tohoto zařízení v ČR!

Zařízení pracující na principu nekonečného filtračního pásu s volitelnou velikostí 
oka, který je čištěn tlakovým vzduchem a horkou vodou, má pro ČOV s vysoce 
proměnlivým nátokem znečištění několik zásadních přínosů:

• vysoká účinnost: odstraňuje až 60 % NL a 20 % CHSK,
• kapacita zařízení až 144 m3/hod. (záleží na velikosti ok síta),
• nízké nároky na prostor: půdorys 2,1 x 1,6 m.

Firma ASIO, spol. s r.o. dodala jednotku SFT-2000 včetně řídící 
automatiky, která umožňuje uživatelsky velice přátelské ovládání jednotky 
pomocí dotykového displeje. V případě zájmu o podrobnější informace nebo 
prohlídku zařízení kontaktujte firmu ASIO, spol. s r.o.

Komplet filtru SF-2000 včetně rozvaděče s ovládáním

www.asio.cz

První aplikace SFT FILTRu v ČR

ČOV Pasohlávky

Q

UALITY ISO 9001

  C
ERTIFICATED

★ ASIO ★

 Ing. Ondřej Unčovský, uncovsky@asio.cz, tel.: 606 098 673
 ASIO, spol. s r.o., Kšírova 552/45, CZ - 619 00 Brno - Horní Heršpice

Sovak 0314 _sovak 2014  10.3.14  16:33  Stránka 16



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2014 strana 17/81

Vodohospodářská stavba roku 2013

Představujeme stavby přihlášené do soutěže

Svaz vodního hospodářství ČR spolu se Sdružením oboru vodovodů
a kanalizací ČR vyhlásily v prosinci 2013 soutěž „Vodohospodářská
stavba roku 2013“. Soutěž byla vypsána se záměrem seznámit odbor-
nou i širokou veřejnost s úrovní vodohospodářských projektů realizova-
ných v České republice.

Do soutěže se mohly přihlásit vodohospodářské stavby ve 2 základ-
ních kategoriích, a to:

I. – stavby pro zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpad-
ních vod, 

II. – stavby sloužící k umělému vzdouvání, zadržování a usměrňová-
ní povrchových vod, ochraně před škodlivými účinky vod, úpravě vodních
poměrů nebo jiným účelům sledovaným zákonem o vodách.

V každé této kategorii se samostatně hodnotí stavby ve dvou veli-
kostních podkategoriích, a to o investičních nákladech nad 50 mil. Kč
a pod 50 mil. Kč.

Hodnotící kritéria se orientují na:
• koncepční, konstrukční a architektonické řešení,
• vodohospodářské účinky a technické a ekonomické parametry,
• účinky pro ochranu životního prostředí,
• funkčnost a spolehlivost provozu,
• využití nových technologií a postupů, zejména v oblasti ochrany život-

ního prostředí a úspory energií,
• estetické a sociální účinky.

Do soutěže mohly být přihlášeny stavby dokončené v ČR, a to v ob-
dobí od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013. Přihlašovatelem mohl být investor,
zhotovitel stavebních nebo technologických prací, zhotovitel projekto-
vých prací a firma pověřená inženýrskou činností.

Do 15. 2. 2014, tj. k termínu ukončení přijímání přihlášek, byly do
soutěže registrovány následující vodohospodářské stavby v členění po-
dle kategorií (řazeno v pořadí došlých přihlášek):

Kategorie I – podkategorie: nad 50 mil. Kč

Mimoň – přečerpávání na ČOV Hradčany a rekonstrukce ČOV Hradčany

Navrhovatelé:
Investor: Severočeská vodárenská společnost a. s.
Projektant a inženýrská činnost: Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
Zhotovitel: sdružení SYNER, s. r. o., a HST Hydrosystémy s. r. o.

Město Mimoň nemělo zajištěno odpovídající čištění odpadních vod v souladu
s platnou legislativou. Z důvodu zátopového území Ploučnice nebylo možné rozšířit
stávající ČOV Mimoň dostavbou biologické části, a proto se přistoupilo na převedení
odpadních vod na ČOV Hradčany a její rekonstrukci. ČOV Hradčany byla původně
mechanicko-biologická čistírna typu SIGMA – KOMBIBLOK. 

Odpadní vody z Mimoně jsou přečerpávány prodlouženým výtlačným řadem 2x
DN 220, dl. cca 1,3 km mimo objekt stávajícího integrovaného hrubého předčištění
v Mimoni až na přítok na ČOV Hradčany. Trasa prochází územím NATURA 2000 (lo-
kalita Horní Ploučnice) a z toho důvodu byl zpracován přírodovědecký posudek, kte-
rý stanovil podmínky pro průchod územím. Aby nebylo narušeno případné hnízdění
chráněných druhů ptáků, byly výkopy pro položení potrubí prováděny až po vyhnízdění ptáků, tj. po 1. srpnu.

ČOV Hradčany je po rekonstrukci mechanicko-biologická ve dvoulinkovém provedení, se vstupním čerpáním, s předřazenou denitrifikací, nitrifi-
kací, kruhovými dosazovacími nádržemi, aerobní stabilizací kalu, strojním zahuštěním kalu a strojním odvodněním kalu. Fosfor je eliminován chemic-
ky, tj. dávkováním síranu železitého. Při rekonstrukci byly maximálně využity stávající objekty, pouze byla provedena dostavba dvou kruhových dosa-
zovacích nádrží. V prostoru původních vertikálních dosazovacích nádrží vznikla 2x nádrž denitrifikace a 1x nádrž aerobní stabilizace kalu. Původní

aktivační nádrže jsou využity pro nitrifikaci s jemnobu-
blinnou aerací. V původním objektu kalového hospodář-
ství je umístěna dmychárna a strojní zahuštění a odvod-
nění aerobně stabilizovaného kalu. Maximální kapacita
ČOV byla rekonstrukcí zvýšena na 9 000 EO.

Intenzifikací stávajících procesů s užitím moderních
technologií čištění došlo ke stabilizaci a ke zlepšení kva-
lity vypouštěných vyčištěných odpadních vod v souladu
s platnou legislativou, ke snížení zátěže recipientu zbyt-
kovým znečištěním i zátěže okolí aerosoly a hlukem.
Současně byly rekonstrukcí ČOV vytvořeny volné kapa-
city pro další rozvoj území i zlepšeny podmínky jejího
provozování. Na ČOV po rekonstrukci mohou být na pří-
tok vyváženy fekální kaly z poměrně rozsáhlého území.
ČOV má dořešenou kalovou koncovku a tudíž se mini-
malizují nároky na dopravu, neboť se odváží odvodněný
kal. 

Po dobu zkušebního provozu nedošlo ani v jenom
případě k překročení limitů v ukazatelích CHSK, BSK5,
NL, N-NH4

+, Pcelk stanovených v rozhodnutí. Koncentrace
amonných iontů byla stabilní a velice dobrá, a to i v zim-
ním období. ČOV Hradčany, financovaná z vlastních
zdrojů byla zkolaudována v prosinci 2013.

Sovak 0314 _sovak 2014  10.3.14  16:33  Stránka 17



strana 18/82 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2014

Retenční nádrž Jeneweinova 

Navrhovatelé:
Projektant: Pöyry Environment a. s.
Zhotovitel stavby: Sdružení – IMOS Brno, a. s., FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a. s., OHL ŽS, a. s.

Retenční nádrž Jeneweinova (RN) je vybudována na jednotné kanalizační síti na soutoku kmenové
stoky B a hlavní stoky B01 před kanalizační shybkou pod Svitavským náhonem. Úkolem retenční nádrže
je ochrana vodních toků Svratky a Svitavského náhonu před únikem znečištění z přepadů na odlehčova-
cích komorách kanalizační sítě za dešťových událostí. Jedná se o kruhovou nádrž se dvěma akumulační-
mi prostory – prostorem vnitřní retence (včetně čerpací jímky) a prostorem vnější retence (prstenec okolo
vnitřní retence). K nátoku odpadních vod do retenční nádrže dochází za dešťových událostí při navýšení
průtoku nad úroveň regulovaného průtoku směrem k čistírně odpadních vod v Modřicích. K napojení ka-
nalizační sítě do prostoru retenční nádrže slouží podzemní nátokový žlab z odlehčovací komory na kme-
nové stoce B a z odlehčovací komory na hlavní stoce B01 na Komárovském nábřeží. Odlehčená odpadní
voda je přiváděna do prostoru vnitřní retence. Vlivem tangenciálního nátoku je odpadní voda trvale udržo-
vána v rotačním pohybu. Při nastoupání hladiny odpadní vody do výšky plnění 2,0 m nad dno nádrže bu-
dou uvedeny do chodu čerpadla. Ta budou odčerpávat odpadní vodu z vnitřní retence za shybku pod Svi-
tavským náhonem zpět do kmenové stoky B. Po naplnění vnitřní retence o objemu 4 000 m3 dojde
k přepadu speciální spadišťovou šachtou do prostoru vnější retence o objemu 4 600 m3. 

V případě naplnění užitného retenčního objemu nádrže a trvajícího přítoku odpadní
vody do RN, za mimořádně vydatných srážek nad městem Brnem, bude docházet k pře-
padu mechanicky předčištěných odpadních vod z vnější retence přes škrtící štěrbinu do
Svitavského náhonu. Škrtící štěrbina udržuje regulaci maximálního odtoku z nádrže (do
2,0 m3/s) a tím zabraňuje vypláchnutí zachycených nečistot z nádrže. Při dostižení ma-
ximální hladiny v RN dochází ke vzdutí odpadní vody v systému tak, aby docházelo
k současnému přepadu do obou recipientů, tedy jak do Svitavského náhonu, tak i řeky
Svratky.

Po skončení dešťové události bude objem vnitřní a vnější retence vyčerpán podle
kapacitních možností ČOV.

Po každém naplnění a vyprázdnění RN dochází k oplachu nádrží. Vnitřní nádrž, jež
bude plněna častěji, bude čištěna v automatickém režimu za pomocí míchacích trysek.
Vnější nádrž, jež bude vytížena jen v případě mimořádných srážek (navíc jen mechanic-
ky předčištěnou srážkovou vodou), bude oplachována z instalovaných hydrantů ručně. 

Celkový objem retenční nádrže je 8 600 m3.
Na dokončenou stavbu, jejíž koncepce byla odvozena od schváleného „Generelu

odvodnění města Brna“, byl vydán Magistrátem města Brna, odborem vodního a lesního
hospodářství a zemědělství kolaudační souhlas dne 29. 8. 2013.

Intenzifikace úpravny vody, Česká Skalice

Navrhovatelé:
Investor: Město Česká Skalice
Projektant: RECPROJEKT s. r. o. Pardubice
Zhotovitel stavby: Metrostav a. s. – stavební část

KUNST, spol. s. r. o. – technologická část

Předmětem stavby bylo rozšíření zdroje pitné vody a intenzifikace úpravny vo-
dy pro město Česká Skalice, a to v území, které je součástí chráněné oblasti při-
rozené akumulace vod Východočeská křída, vyhlášené nařízením vlády č. 85/1981 Sb.

Rozšíření zdroje pitné vody spočívalo v rekonstrukci vystrojení jednoho stávajícího vrtu, vybudování jednoho doplňkového jímacího vrtu a vybu-
dování dvou monitorovacích vrtů.

Součástí stavby byla i výměna přívodního potrubí od vrtu na úpravnu vody.
Rekonstrukce úpravny vody byla nutná z důvodu náhrady a úpravy dožívajících konstrukcí a zařízení tak, aby vyhovovaly současným požadav-